EDITAL Nº 2-CPNV/UFMS, DE 30 DE JANEIRO DE 2026.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CPNV/UFMS Nº 1/2026

PROCESSO SELETIVO DE ALUNO ESPECIAL 2026/1 PARA O CURSO DE MESTRADO
PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO DO CÂMPUS DE NAVIRAÍ

O DIRETOR DO CÂMPUS DE NAVIRAÍ da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e  tendo em vista o disposto na
Resolução nº 1.035-COPP/UFMS, de 23 de junho de 2025, torna pública a retificação do Edital
CPNV/UFMS nº 1, de 28 de janeiro de 2026, conforme especificado abaixo:

1. No item 4, DO CRONOGRAMA, Subitem 4.1,

Onde se lê:

DATA ATIVIDADE LOCAL OU ENDEREÇO ELETRÔNICO

28/01/2026 Publicação e divulgação do Edital https://ppgpe-cpnv.ufms.br/

29/01 a
02/02/2026 Período de Inscrições https://forms.gle/DSXcRTWWf6iM7qLc8

03/02/2026 Divulgação preliminar dos candidatos
inscritos https://ppgpe-cpnv.ufms.br/

04 e
05/02/2026

Período de recurso administrativo do
resultado preliminar dos candidatos

inscritos
https://forms.gle/Em6dCJd8fpbxn9oW6

06/02/2026
Resultado da análise dos recursos

administrativos do resultado
preliminar dos candidatos inscritos

https://ppgpe-cpnv.ufms.br/

10/02/2026 Divulgação do resultado preliminar
do processo seletivo https://ppgpe-cpnv.ufms.br/

11 e
12/02/2026

Período de recurso administrativo do
resultado preliminar do processo

seletivo
https://forms.gle/3rEb3rvxaDb4Jhfg7

13/02/2026
Resultado da análise dos recursos

administrativos do resultado
preliminar do processo seletivo

https://ppgpe-cpnv.ufms.br/

13/02/2026 Divulgação do resultado final do
processo seletivo https://ppgpe-cpnv.ufms.br/

14 a
19/02/2026 Envio de documentos para matrícula https://forms.gle/PN9h3zS8grngQ6fA6

26 e
27/02/2026

Solicitação da matrícula e disciplina
online ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

02/03/2026 Início do período letivo de 2026/1 -

Leia-se:

DATA ATIVIDADE LOCAL OU ENDEREÇO ELETRÔNICO

28/01/2026 Publicação e divulgação do Edital https://ppgpe-cpnv.ufms.br/

29/01 a
03/02/2026 Período de Inscrições https://forms.gle/DSXcRTWWf6iM7qLc8

04/02/2026 Divulgação preliminar dos
candidatos inscritos https://ppgpe-cpnv.ufms.br/

05 e
06/02/2026

Período de recurso administrativo
do resultado preliminar dos

candidatos inscritos
https://forms.gle/Em6dCJd8fpbxn9oW6

09/02/2026

Resultado da análise dos recursos
administrativos do resultado

preliminar dos candidatos inscritos
e Resultado Final das Inscrições

https://ppgpe-cpnv.ufms.br/

10/02/2026 Divulgação do resultado preliminar
do processo seletivo https://ppgpe-cpnv.ufms.br/

11 e
12/02/2026

Período de recurso administrativo
do resultado preliminar do processo

seletivo
https://forms.gle/3rEb3rvxaDb4Jhfg7

13/02/2026
Resultado da análise dos recursos

administrativos do resultado
preliminar do processo seletivo

https://ppgpe-cpnv.ufms.br/

13/02/2026 Divulgação do resultado final do
processo seletivo https://ppgpe-cpnv.ufms.br/

14 a
19/02/2026

Envio de documentos para
matrícula https://forms.gle/PN9h3zS8grngQ6fA6

26 e
27/02/2026

Solicitação da matrícula e disciplina
online ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

02/03/2026 Início do período letivo de 2026/1 -

MARCO ANTONIO COSTA DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Marco Antonio
Costa da Silva, Diretor(a), em 30/01/2026, às 17:45,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6204011 e o código CRC 863595DD.

GABINETE DA DIREÇÃO DO CAMPUS DE NAVIRAÍ
Rodovia MS 141, Km 04, Saída para Ivinhema

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Fone: (67) 3409-3410
CEP 79950-000 - Naviraí - MS

Referência: Processo nº 23453.000046/2026-43 SEI nº 6204011